SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CIED

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

EDITAL Nº 10/2014

 A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL, Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de

Ensino, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD e da Coordenadoria Institucional de Educação a Distância – CIED,

torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 10/2014, publicado em 24 de abril de 2014, que versa sobre o Processo Seletivo

Vestibular 2014 do Sistema Universidade Aberta do Brasil, na modalidade de educação à distância, com vista ao preenchimento

de 905 (novecentos e cinco) vagas para ingresso nos seguintes Cursos de Graduação: Física – Licenciatura, Matemática –

Licenciatura, Pedagogia – Licenciatura, Química – Licenciatura, e Sistemas de Informação – Bacharelado.

 Foram retificados os seguintes itens:

1. Alteração dos quadros 1 e 2 do subitem 2.1, com as seguintes retificações:

 Transferência das turmas do curso de Matemática/Licenciatura polos Maceió, Arapiraca, Maragogi e
Palmeira do Segundo Semestre de 2014 para o Primeiro Semestre de 2015,

 Transferência de 40 (quarenta) vagas da turma do segundo semestre de 2014 do curso de
Matemática/Licenciatura polo Delmiro Gouveia, sendo 20 (vinte) vagas da demanda Professor Efetivo
em Exercício da Rede Pública de Ensino e 20 (vinte) vagas da demanda social, para o Primeiro
Semestre de 2015;

 Exclusão das vagas relativas ao Curso de Sistemas de Informação polo Delmiro Gouveia.

2. Inclusão do subitem 2.1.1 com a seguinte redação:

2.1.1 A composição das turmas do segundo semestre de 2014 e do primeiro semestre de 2015 do
curso de Matemática (Licenciatura) no polo de Delmiro Gouveia será realizada de acordo com a
ordem classificatória deste processo seletivo, considerando a subdivisão por demandas.

Na oportunidade, a Universidade Federal de Alagoas informa que os candidatos inscritos no curso de Sistemas de
Informação polo Delmiro Gouveia que já tenham efetuado o pagamento da taxa de inscrição poderão reaver o valor pago por
meio de depósito em conta bancária a ser informada pelo interessado em requerimento próprio dirigido a UFAL, que deverá ser
entregue no protocolo geral da UFAL, localizado no prédio da Reitoria, Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n,
Tabuleiro do Martins, Maceió-AL.

O Edital retificado, bem como as demais informações sobre o Processo Seletivo, encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.copeve.ufal.br.

Maceió, 12 de maio de 2014.

Prof. Dr. Luis Paulo Leopoldo Mercado

Coordenador da CIED/UFAL

Coordenador Geral UAB UFAL

Prof. Dr. Amauri da Silva Barros

Pró-Reitor de Graduação – PROGRAD/UFAL

http://www.copeve.ufal.br/